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POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – UDÁLOSTI ROKU 1983 

Životopis 

Narodil jsem se 13. 7. 1924 v Ostrově u Macochy jako syn dělníka, který pracoval v ČKD 
Blansku. Po ukončení školní docházky jsem nastoupil v r. 1939 do učebního poměru jako 
soustružník kovů do ČKD Blansko. Tuto profesi jsem vykonával v tomto závodě až do roku 
1943. V tomto roce mě postihlo totální nasazení a byl jsem přeřazen do Kuřimi k fy Klocner. 
Tady jsem pracoval jako soustružník. Po vybombardování v r. 1944 se část tohoto podniku 
přestěhovala do Brodku u Přerova, kde jsem pracoval až do r. 1945.  

Po ukončení války jsem znovu nastoupil do ČKD Blansko. Na podzim téhož roku jsem 
byl přijat na dvouletou průmyslovou školu v Brně. Po ukončení, a to v roce 1947, jsem 
nastoupil vojenskou presenční službu. Vrátil jsem se až v roce 1950 – onemocněl jsem TBC 
chorobou. Až do roku 1952 jsem byl v invalidním důchodě. Koncem tohoto roku jsem 
nastoupil opět do ČKD Blansko, kde pracuji dodnes.  

Pokud jde o veřejnou činnost, v r. 1964 jsem byl zvolen za poslance MNV a pracoval 
jsem v komisi finanční až do roku 1971. Dále jsem ještě pracoval v komisi stavební. 

Vzhledem k tomu, že dosavadní kronikář s. Rudolf Kuběna ze zdravotních důvodů 
nemohl tuto práci vykonávat, byl jsem pověřen touto funkcí od 1. 1. 1983. 

František Zouhar č. 348 

Deska cti 

Každoročně jsou vyhodnocováni nejlepší funkcionáři společenských organizací NF 
a vzorní pracovníci v obci u příležitosti oslav Svátku práce. V letošním roce jsou umístěni 
na desce cti, následující občané a občanky: 

 Za MNV Ostrov: s. Iva Růžičková č. 61, poslankyně a členka rady MNV, předsedkyně 
KŠK – MNV. Jmenovaná pracuje svědomitě a obětavě. 

 Za TJ Sokol: s. Václav Přikryl č. 278, dlouholetý funkcionář výboru a oddílu kopané.  

 Za Dohlíž. výbor Jednoty: s. Jaroslav Šebela č. 28, dlouholetý funkcionář výboru, 
obětavý pracovník, který vždy plní vzorně uložené úkoly. 

 Za ZO – KSČ: s. Jarolím Janoušek č. 267, dlouholetý člen výboru, funkcionář obce, bývalý 
tajemník MNV, obětavý pracovník ve veřejné prospěšné činnosti v obci. 

 Za ČSPO: s. František Vládek č. 29, velitel ZO-ČSPO, vzorný a obětavý pracovník. 

 Za ČSZO: s. Josef Kučera č. 246, obětavý funkcionář výboru, zodpovědně plní uložené 
úkoly, je vzorem v práci.  

 Za Svazarm: s. Karel Kuběna ml. č. 304, předseda HiFi klubu ZO Svazarmu, vyhodnocen 
mezi nejlepšími svazarmovci v okrese.  

 Za ČSŽ: s. Miluše Šebelová č. 210, dlouholetá funkcionářka výboru, vyznamenaná 
titulem „Zasloužilá funkcionářka ČSŽ“, který jí byl udělen ÚV ČSŽ. Obětavá pracovnice.  

30. výročí založení SPOZ 

Sbory pro občanské záležitosti začaly vznikat v padesátých létech jako nástroj 
socialistického státu, aby zaplnily důležité oblasti citového života občanů v obcích 
a městech. Občanské obřady odpovídají duchu doby, duchu socialismu, jeho kultury, 
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morálky a estetiky. Největší pozornost věnuje u náš SPOZ od svého založení v roce 1953 
slavnostnímu vítání občánků do života, občanským sňatkům, oslavám jubileí, besedám se 
staršími občany, s branci, se žáky školy. Při své práci vždy SPOZ spolu pracoval s ostatními 
organizacemi NF v obci, nejvíce s ČSŽ, s PO SSM, s KSČ, MNV, OB a dalšími. 

Zakládajícími členy SPOZ v Ostrově byli manželé Kuběnovi – bývalý předseda MNV 
Josef Kuběna a Marie Kuběnová, obětavá funkcionářka z č. 61. Vydatně jim v této době 
pomáhala funkcionářka ČSŽ Marie Ježková z č. 21, matrikář František Zouhar č. 74 
a Jos. Flek č. 163. Jmenovaní byli za dlouholetou činnost odměněni a novým členům předali 
své zkušenosti na besedě, který byla v souvislosti 30. výročí od založeni SPOZ uspořádána.  

Předvolební schůze MNV 

Dne 22. 6. 1983 se konala v naší obci předvolební schůze občanů k doplňovacím volbám 
do MNV. Na této schůzi vystoupil předseda MNV s. Jan Svoboda, který hovořil k volebnímu 
programu obce, k jeho plnění a dalším úkolům. Hlavní akce, které jsou soustavně sledovány 
jsou: dokončení vodojemu, řešení prodejny v dolní části obce, zahájení výstavby tělocvičny, 
etapová kanalizace, úprava průjezdní silnice, úprava chodníku na Lesé, 7 nových rod. 
domků na Sadové ulici, družstevní čtyřbytovka na Nové ulici a generální oprava kulturního 
domu. 

Na této předvolební schůzi byla dále představena našim občanům navržená kandidátka 
na poslankyni MNV s. Libuše Zouharová, nar. 9. 9. 1946 č. 39. Jmenovaná je aktivní 
funkcionářkou výboru ČSŽ, členkou výboru VO – KSČ, za kterou kandidovala. Pracuje vždy 
iniciativně a svěřené úkoly vzorně plní. Dále byla s. Libuše Zouharová navrhována do 
funkce tajemnice MNV v Ostrově, za nemocného dosavadního tajemníka J. Kuběnu. Její 
zvolení bylo potvrzeno plenárním zasedáním MNV 20. 7, 1983. Doplňovací volby se konaly 
v sobotu 2. 7. 1983 a s. Libuše Zouharová, nová poslankyně MNV byla zvolena počtem 
855 hlasů.  

Zprávy rady MNV 

Nejdůležitější úkoly, kterými se zabývaly naše funkcionářské aktivy, se týkaly 
budovatelských a politických akcí. Především to byly úkoly při zabezpečování jarních směn 
NF. Pracovalo se na mnoha pracovištích v obci, především při úklidových pracích 
a úpravách obce. Do národních směn se zapojili téměř všichni naši občané, především při 
úpravách okolí svých domků. Značný podíl při organizování národních směn měly 
společenské organizace NF. V obci se upravily parky, prováděl se úklid kolem kluboven, 
kulturního domu, školy, prováděl se sběr železničního šrotu. Poděkování patří též žákům 
a pionýrům naší školy, kteří se letos mimo úklidové práce vzali za své i čištění potoků 
a studánky na Lesé. Znovu bylo připomenuto, že v obci je organizován sběr odpadků 
prostřednictvím popelnic a každý čtvrtek je prováděn svoz.  

Memoriál R. Terrera 

V letošním roce 1. 10. 1983 proběhl již VIII. ročník memoriálu Rudolfa Terrera. 
Tradičním pořadatelem byla ZO Svazarmu z Ostrova, PO SSM při ZŠ Ostrov u Macochy. 
Tento memoriál probíhal v chráněné krajinné oblasti Moravského Krasu. Branné disciplíny 
byly přesně stanoveny podle pravidel branných sportů. Tato soutěž se započítávala do 
meziokresní soutěže Jihomoravského kraje a bylo možné získat II. výkonnostní třídu. 
Celkem startovalo 351 závodníku a to: z Brna, Gottwaldova, Hodonína, Třebíče, Hustopečí, 
Blanska, Prostějova, Adamova, Jedovnic, Veselice, Ostrova, Bukoviny a závodilo 
se ve 14 kategoriích. Závod probíhal za slunečného počasí, při teplotě 14–22 °C.  
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Budovatelská činnost 

Také v letošním roce byly zajišťovány v naší obci budovatelské akce charakterem 
investičního a neinvestičního. Podle jednotlivých akcí, bylo finanční čerpání a odpracování 
brigádnických hodin následující. 

 
 Plán fin. prostředků Čerpání Brigád. hodiny 
Investiční akce 
Chodníky ............................................. 72.000 Kčs .................... 74.389 Kčs ................................ 1.417 hod. 
Kanalizace ....................................... 148.000 Kčs ................. 135.796 Kčs ................................ 2.776 hod. 
 
Neinvest. akce 
Speleoterapie ................................. 118.000 Kčs ................. 117.324 Kčs ................................ 1.900 hod. 
 
Údržba 
Kulturní dům .................................... 60.000 Kčs .................... 61.340 Kčs .................................... 555 hod. 
Hřbitov ................................................ 20.000 Kčs .................... 18.266 Kčs .................................... 624 hod. 
Nová sonda ........................................ 36.000 Kčs .................... 72.317 Kčs .................................... 697 hod. 

 
Další akce, které nejsou uvedeny, jako například: oprava klubovny Svazarmu, úklid 

veřej. prostranství, práce na pohostinstvích, a to jak v dolní části, tak také u Kučerů, oprava 
parků atd., činily přes 10.000 brigád. hodin. Celkem bylo odpracováno 18.120 hodin. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

ŽEHNÁNÍ NOVÉ BUDOVY DĚTSKÉ LÉČEBNY 

V sobotu 20. května se konala již 
19. pouť do Císařské jeskyně. Věřící 
z Ostrova sem putovávali na 
pobožnost od roku 1933, kdy zde 
byla ve skalním výklenku umístěna 
socha Panny Marie Lurdské, až do 
roku 1952, kdy byla jeskyně 
uzavřena. Tato poutní tradice byla 
obnovena v roce 2001 a koná se 
každý rok v květnu. Pouze epidemie 
coronaviru a opravy v jeskyni nám 
neumožnily poutě uskutečnit. 

V letošním roce byla pouť 
do Císařské jeskyně spojena s žehnáním nové budovy dětské léčebny. Za přítomnosti 
primářky MUDr. Hany Zmrzlé, pacientů, zdravotního personálu léčebny a veřejnosti 
budovu požehnal P. Mons. Michael Slavík, bratr již zesnulého MUDr. Pavla Slavíka, který 
dětskou léčebnu dlouhá léta vedl. P. Michael Slavík v modlitbě poděkoval za nové dílo 
a prosil za zdraví těch, kdo se zde léčí. Po skončení této slavnosti se konala hlavní poutní 
mše v Císařské jeskyni, kterou celebroval P. Michael Slavik společně s místním farářem 
P. Pavlem Kuchyňou. 

Mgr. Zdeňka Svobodová 
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PO VÍCE NEŽ PADESÁTI LETECH POSTOUPILO DRUŽSTVO MUŽŮ  
DO OKRESNÍHO PŘEBORU 

Velkého úspěchu se v uplynulé sezóně dočkalo družstvo mužů. Po vítězství ve III. třídě 
se tak naši fanoušci dočkají na našem hřišti zápasů okresního přeboru, který jsme hráli 
naposledy před více než 50 léty (1971/72). Zkušení hráči našeho družstva v letošním roce 
předváděli standardně dobré výkony a pravidelně sbírali výhry nejen na našem hřišti (kde 
jsme ztratili pouze v remízovém zápase s Vavřincem), ale také ze hřišť soupeřů. Výsledkem 
tak bylo jisté první místo, které jsme mohli oslavit již 2 kola před koncem. S postupem 
do vyšší soutěže nás tak čekají kvalitativně lepší soupeři, a proto je nutné mužstvo doplnit 
a rozšířit. Tabulku střelců ovládl Mirek Gross (15), následovali Mirek Sedlák (10), Miloš 
Štreit (8), Lukáš Pernica a Tom Belton (7), Honza Sedlák (6). Do všech utkání nastoupila 
čtveřice Michal Lahodný, Lukáš Pernica, Mirek Sedlák a Miloš Ševčík.  

 
Hráči malé kopané se v první polovině sezóny trápí, trpíme malým počtem hráčů 

i kvalitou soupeřů. Naší snahou do druhé poloviny soutěže tak bude udržet se v 5. lize 
Blanenska. Sestupují 3 týmy z 10členné tabulky a prozatím jsme na sestupových pozicích. 

V mládežnických kategoriích jsme odehráli ve sloučených družstvech mnoho zápasů 
v kategoriích mladších žáků a starších a mladších přípravek. Fotbal děti baví a stále se 
zlepšují. V příští sezóně budeme prohlubovat spolupráci v mládežnických kategoriích, jak 
se sousedními Vilémovicemi, tak s Lipovcem. Na konci prázdnin tak máme naplánováno 
společné soustředění mládeže žáků a přípravky ze všech tří týmů. 

Všem sportovním fanouškům děkujeme za přízeň a těšíme se na další fotbalový ročník. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 
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PROČ? HISTORIE A SOUČASNOST 
Proč? Zejména rodiče menších dětí, jsou na tuto otázku někdy trošku alergičtí, ale 

stejně ji všichni dostáváme znovu a znovu. Při nedávné debatě se starostou Ondrou 
o rozvoji obce a napojení na cesty apod., Ondra tuto otázku položil v souvislosti s křížem 
na Končinách, pod lípami, směr Macocha. Proč je Kristus na kříži otočený zády k současné 
cestě? A dále s tím související zajímavost a jeho stejná otázka: proč jsou některé domy 
na ulici Nová tzv. utopeny daleko od současné silnice? Otočení Krista jsem si nikdy ani 
nevšiml, ale co se týká domů, tak to mě sem tam napadlo: z jakého důvodu jsou zrovna 
takto? Ale nikdy jsem se nepídil po odpovědi.  

Ondrovo vysvětlení a odpověď byla jednoduchá – podíváme se na mapu leteckého 
snímkování! Ulice a cesta v současné podobě takto nevedla. Důkaz toho ukazuje právě 
letecké snímkování z 50. let minulého století. Pokud se na mapu podíváme, tak silnice vedla 
právě okolo těchto tzv. utopených domů směrem na Vintoky a Macochu. A zde je 
ta odpověď: odbočka na Macochu vedla právě na druhé straně kříže a byla spojena 
s původní cestou ze současné ulice Nová. Sám jsem si této zajímavosti vůbec nevšiml.  
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Pokud Vás tato zajímavost zaujala, udělejte si procházku na Končiny, nebo se podívejte 
na Ortofoto na webu https://geoportal.gov.cz  

Krásnou procházku po městysi, anebo u nějaké další zajímavosti Ostrova.  

Ing. Jiří Pernica, člen rady městyse 

PROJEKT „UŽ JSEM ČTENÁŘ – KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA“ 

Tento projekt připravuji pro 
malé školáky již od roku 2014. 

V letošním školním roce bylo 
do projektu zapojeno 22 prvňáčků 
ze Základní školy Ostrov a 7 ze 
Základní školy Vysočany. Celkem 
se děti setkaly se mnou čtyřikrát. 

V říjnu se prvňáci poznali 
s paní Lucií Hlavinkovou. Je to 
současná spisovatelka, která píše 
knihy pro děti i dospělé. V únoru 
navštívili knihovnu podruhé 
a poznali, jak se třídí literatura 
a půjčují knihy. Při dubnovém 

setkání je čekala různorodá práce s knihami a vyrobili si také kytičku. A naposledy se 
všichni prvňáci spolu setkali v květnu. Tentokráte v Základní škole Vysočany, kde jim 
o svých knihách krásně vyprávěla současná spisovatelka paní Ivona Březinová. 

Neméně slavnostní byl pro školáky také 19. červen. To v ostrovském kině, 
za přítomnosti pana starosty, pana ředitele školy a rodičů, obdrželi svoji první knihu za 
účast v tomto projektu. Je to vždy původní česká novinka, která se nedá koupit minimálně 
dva roky v žádném knihkupectví. A o jakou knihu se jedná? Kniha se jmenuje Křeček v letu 
a napsala ji Zuzana Barilová.  

Konec projektu vždy předznamenává, že se knihovna na nějaký čas uzavře, protože 
nastává čas dovolených a volných dní. Nebude tomu jinak ani letos. O letošních 
prázdninách proběhne v knihovně také periodická revize knihovního fondu. Knihovna se 
pro všechny zájemce opět otevře koncem srpna. 

Tak krásné léto plné zážitků, sluníčka a pohody! 

Mgr. Soňa Švrčinová, knihovnice 

Provozní doba obecní knihovny o prázdninách 

V době od 11. 7. do 16. 8. 2023 je knihovna uzavřena. 
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MAŽORETKY ZUZANKY ČTYŘNÁSOBNÍ MISTŘI SVĚTA 

Po celoročním trénování jsme se 

zúčastnili na konci června Světového 

šampionátu v chorvatské Crikvenici. Holky 

si výlet užily nejen v moři, bazénu a na 

tréninku, ale hlavně na soutěži s úžasnou 

atmosférou, kde předvedly krásné výkony.  

První soutěžní den naše ostrovská 

malá děvčata se skladbou „Arabela“ získala 

krásné 3. místo, bronzové medaile a také 

titul II. vicemistryně světa. Druhý den 

velká děvčata se skladbou s pompomy 

získala 2. místo, stříbrnou medaili a titul I. vicemistryně světa. Třetí a poslední soutěžní 

den si malé holky vybojovaly ve společné skladbě s druhou půlkou spolku z Moravské Nové 

Vsi krásné 6. místo se skladbou s názvem „Kabáti" a velké holky s praporkovým 

vystoupením s názvem „Strašidla“ vybojovaly úžasné I. místo, zlatou medaili a titul mistrů 

světa.  

 

 

Třešnička na dortu pro celý tým byla skladba „YMCA“ kterou si secvičily maminky 

a jeden tatínek, aby podpořili naše děti v soutěži. Za jejich luxusní nasazení získali 1. místo, 

zlatou medaili a titul mistrů světa, a protože se skladba tak strašně porotě líbila, tak naši 

rodiče získali i speciální cenu.  

Děvčatům i rodičům děkujeme za krásnou reprezentaci. Velké díky však patří také 

všem trenérkám. 

Tým Zuzanek 
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HASIČI INFORMUJÍ 

Vážení spoluobčané, v průběhu jara uspořádal náš sbor v obci několik akcí, o kterých 
bychom Vás rádi informovali. 

Velikonoční hrkání 

Ve dnech 6. 4. 2023 – 8. 4. 2023 vyšly skupinky mladých hasičů na tradiční velikonoční 
hrkání. I přesto, že počasí připomínalo spíše příchod zimy a Bílá sobota byla po ránu 
opravdu bílá, děti hrkání v obci zvládly na výbornou. Odměnou jim bylo nejen milé přijetí 
od občanů městyse, ale mnohdy i nějaká sladkost a finanční částka. Peníze, které byly 
vybrány během sobotního hrkání, budou využity na činnost mladých hasičů. Všem, kteří 
přispěli – DĚKUJEME.  

Sběr železného šrotu 

O týden později (15.4.2023) uspořádal náš sbor sběr železného šrotu v obci. Všem 
občanům, kteří železo přichystali v den sběru před své domy k odvozu – DĚKUJEME.  

Noční závody mladých hasičů 

15 družstev mladších žáků 
a 19 družstev starších žáků 
zavítalo v sobotu 17. 6. 2023 do 
Ostrova u Macochy (hasičský 
areál „NA TRATI“), kde se konaly 
noční závody mladých hasičů 
v požárním útoku. Tato soutěž 
byla zařazena nejen do Okresní 
ligy mládeže, ale také do Okrskové 
ligy mládeže. 

Od 18:00 hod soutěžili mladší 
žáci a krátce po 22. hodině se na startovní čáru postavilo první družstvo starších žáků. Mezi 
kategoriemi byly pro děti nachystané různé doprovodné soutěže. 

Výsledky mladých hasičů SDH Ostrov u Macochy 

Mladší žáci 

 9. místo Okresní liga mládeže 

 2. místo Okrsková liga mládeže 

Starší žáci 

 3. místo Okresní liga mládeže 

 2. místo Okrsková liga mládeže 
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Velká cena Blanenska 

Poslední červnovou neděli se v místním hasičském areálu „NA TRATI“ za kulturním 
domem konalo 5. kolo Velké ceny Blanenska v požárním útoku. Do Ostrova na tuto soutěž 
zavítalo více jak 45 družstev nejen z okresu Blansko. Již tradičně se startovalo ve čtyřech 
kategoriích, a to mužské, ženské, veteránské a dorostenecké. Jako první vyběhlo na trať 
družstvo mužů z Ostrova u Macochy. S výsledným časem 16,78s byli dlouho ve vedení 
celého závodu. Technická závada na jednom z terčů v průběhu soutěže však zapříčinila, že 
tato kategorie nebyla nakonec započítávána do celkového hodnocení. Po zkrácení závodní 
tratě a výměně terčů se pokračovalo kategorií žen, dorostenců a veteránů. Tým dorostu 
z Ostrova vybojoval ve své kategorii krásné 3. místo a družstvo žen svůj požární útok 
bohužel nedokončilo. 

Pro všechny závodníky, a také pro diváky, bylo připraveno při obou akcích bohaté 
občerstvení. Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci a zabezpečení 
těchto závodů, ale hlavně sponzorům, bez kterých by se tyto akce neobešly. 

Plánované akce SDH 

Rádi bychom Vás touto cestou také pozvali na plánované akce pořádané našim sborem.  
 20. 7. 2023 – 23. 7. 2023 – Hodové občerstvení u hasičské zbrojnice (pivo, limo, 

pochutiny z udírny a grilu, živá hudba) 
 12. 8. 2023 – Oslavy 135. výročí založení SDH Ostrov u Macochy (mše svatá, průvod 

obcí, ukázky práce hasičů) 

Pavel Kuchař, kronikář SDH (text + foto)  

Z ČINNOSTI JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

V první polovině 
tohoto roku jsme již 
zasahovali u 4 událostí 
a evidujeme 3 nezásahové 
činnosti jednotky. To je 
oproti minulému roku 
méně, za což jsme rádi. 
V březnu jsme zasahovali 
v rámci II. stupně 
požárního poplachu 
u požáru stavení v 
Šošůvce. Dále bych zmínil 

čerpání vody v Císařské jeskyni, které bylo v dubnu. Zde jsme 3 dny zajišťovali 
nepřetržitou pohotovost pro monitoring hladiny vody a obsluhu čerpadel. V rámci 
nezásahové činnosti jednotky jsme prováděli například asistenci na akci Wostrowfest a 
oplach vozovky na ulici Bělá. 
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Pravidelně se v měsíčních 
intervalech scházíme na školení 
jednotky. Zde jsme trénovali 
například tvorbu hadicového 
vedení, poskytování první pomoci, 
práci s transportními prostředky, 
práci s dýchací technikou či výcvik 
v radioprovozu. 

Pro přehlednější a rychlejší 
řešení mimořádných událostí jsme 
pořídili výjezdovou technologii, 
která umožňuje zobrazení mapových podkladů a přehled akceschopných členů. K tomu 
bylo nutné pořídit nový počítačový monitor, který jednotce darovali manželé Mrázkovi. 

Převodem od Hasičského záchranného sboru jsme obdrželi dvě digitální radiostanice, 
ty nám umožní zjednodušení komunikace s operačním střediskem, zejména v případě 
řešení mimořádných událostí. 

V současné době se připravujeme na výročí 135. let ostrovských hasičů, které bude 
12.8.2023 na hasičské trati. Tímto Vás na něj srdečně zveme. 

Závěrem bychom chtěli stejně jako minulý rok nabídnout možnost telefonního 
kontaktu. Zejména pro řešení událostí okolo likvidace hmyzu bez automatické aktivace 
sirény přes operační středisko hasičů. Telefonní kontakt na velitele jednotky SDH, p. Jana 
Pupíka, je 721 152 012. V případě nedostupnosti je možné kontaktovat zástupce velitele, 
p. Jiřího Vymazala, na telefonním čísle 728 706 420. 

Bc. Jan Pupík 
velitel JSDH Ostrov u Macochy 

ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE 

Intenzifikace ČOV (čistírny odpadních vod) 

Intenzifikaci čistírny odpadních vod připravujeme již několik let. V minulých létech 
byly vypracovány projekty pro územní řízení a stavební povolení na základě kterých vydal 
místně příslušný stavební úřad jak územní rozhodnutí, tak stavební povolení. V průběhu 
projektové přípravy této stavby jsme ještě rozšířili projekt o tlakovou kanalizaci, která 
bude realizována při příjezdu do obce od Holštejna (rodinné domy nad garážemi). 

Během prvního čtvrtletí letošního roku byla dokončena projektová dokumentace pro 
výběr zhotovitele stavby a schválena zadávací dokumentace (Radou městyse Ostrov 
u Macochy a Předsednictvem Svazku vodovodů a kanalizací měst a obcí). Během 
posledních třech měsíců bylo provedeno výběrové řízení na dodavatele stavby. Zájem 
o tuto veřejnou zakázku, jejíž projekční náklady se pohybovaly ve výši 44 mil. Kč projevilo 
hned 9 uchazečů – firem, či sdružení firem. V prvním kole jsme se zabývali prokázáním 
kvalifikace jednotlivých uchazečů. Nakonec uspěli všichni uchazeči. Ve druhém kole jsme 
však obdrželi pouhé 3 nabídky, z nichž nejnižší nabídka byla ve výši 51,7 mil. Kč.  
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Vítězným uchazečem se stalo konsorcium firem ARKO TECHNOLOGY a.s. a STAEG 
Stavby, spol. s r.o. V následujícím období bude probíhat příprava projektu k žádosti o dotaci 
ze SFŽP. Maximální výše dotace je však pouze 40 %, proto budeme muset řešit další 
financování tohoto projektu (dotace z Jihomoravského kraje, úvěr). 

Za přípravu tohoto projektu jsme doposud uhradili cca 1,7 mil. Kč, dalších cca 
840 tis. Kč uhradíme za administrativní přípravu (výběrové řízení, žádost o dotaci, 
administrativní řízení dotace, autorský dozor atd.). 

Zaměstnanci obce mají k dispozici novou techniku 

V letošním roce jsme hodně investovali do technického vybavení našich zaměstnanců. 
Díky dotaci ze Státního zemědělského intervenčního fondu ve výši 582 tis. Kč jsme 
zakoupili nový traktor Branson F50Cn, včetně příslušenství za cenu 1.324 tis. Kč. Traktor 
jsme převzali v květnu. Před zahájením vegetační sezóny jsme navíc zakoupili novou 
sekačku SECO Starjet P6 PRO 4x4 za 290 tis. Kč 

Chodník na hřbitově 

Během měsíce května jsme 
realizovali II. etapu oprav chodníků na 
hřbitově. Stejně jako v případě I. etapy 
této stavby vykonává stavební práce 
firma SAMPROS-STAV s.r.o. z Brna. 
Celkové náklady se vyšplhaly 
na 565.856,50 Kč. 

Dotace na odborné učebny v ZŠ 

V uplynulém čtvrtletí jsme 
ve spolupráci s naší školou žádali 
o dotaci z Místní akční skupiny 

Moravský kras na multifunkční učebny v ZŠ. Projekt se týká dvou učeben na II. stupni ZŠ, 
které projdou v rámci projektu drobnými stavebními úpravami, dále bude zakoupeno nové 
vybavení včetně výpočetní techniky. První učebna bude zaměřena na přírodovědu a druhá 
na výuku jazyků. Celkové náklady se vyšplhají na 3 mil. Kč, dotace bude dosahovat 95 % 
uznatelných nákladů, v našem případě tedy 2,85 mil. Kč. Realizace učeben proběhne 
v příštím roce během letních prázdnin. 

Rekonstrukce školní kuchyně – náklady, příprava akce 

Od loňského léta připravujeme rovněž projekt na rekonstrukci školní kuchyně. Jedná 
se o poměrně komplikovaný projekt, na němž spolupracovali projektanti hned z několika 
oborů – gastro, stavební, elektro, vzduchotechnika a zdravotní instalace. Výsledkem je 
projekt, který počítá s kompletní rekonstrukcí školní kuchyně. Celkové realizační náklady 
jsou vyčísleny na 14,7 mil. Kč, výše dotace z Operačního programu životního prostředí 
nepřesáhne 7 mil. Kč. Z výše uvedeného je patrné, že i naše finanční spoluúčast na tomto 
projektu bude obrovská. Jedná se však o smysluplný projekt, školní kuchyně neprošla 
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žádnou větší modernizací již více než 20 let. V případě zisku dotace ji budeme realizovat 
během letních prázdnin příštího roku. Za přípravu této akce jsme již vydali 470 tis. Kč.  

Fotovoltaika na ZŠ – příprava akce 

Další z poměrně dlouhodobě připravovaných projektů je zřízení fotovoltaické 
elektrárny na budově ZŠ. Vzhledem k obrovskému nárůstu cen energií za poslední 
cca 2 roky se jedná o projekt, který by okamžitě snížil výdaje za elektrickou energii 
ve škole, výhledově však i na ostatních odběrných místech obce (v případě budoucí 
komunitní energetiky). 

Na střeše budovy ZŠ je proto naplánována fotovoltaická elektrárna o výkonu 180kWp 
s plánovanou roční produkcí 184MWh. Celkové předpokládané náklady včetně projektové 
přípravy jsou 6,1 mil. Kč, předpokládaná výše dotace je 4,6 mil. Kč. Vlastní náklady mírně 
přesáhnou 1,5 mil. Kč. Žádost o dotaci byla podána v březnu, na vyhodnocení zatím stále 
čekáme. 

Fotovoltaika a tepelné čerpadlo na budově ÚM – příprava akce 

S podobným záměrem jsme podali i další dotaci, která se týkala fotovoltaické 
elektrárny a tepelného čerpadla na budově úřadu městyse. Předmětem tohoto projektu je 
instalace fotovoltaické elektrárny na střeše ÚM o výkonu 21,6kWp, bateriového uložiště 
o výkonu 21,6kWh a tepelného čerpadla o výkonu 15kW. Celkové předpokládané náklady 
za tento projekt jsou 2,75 mil. Kč, maximální výše podpory 1,94 mil. Kč, vlastní spoluúčast 
tedy cca 640 tis. Kč. Žádost byla podána na konci března a stejně jako v předchozím případě 
zatím na vyhodnocení stále čekáme. 

Jaké dotace jsme obdrželi 

V letošním roce jsme již podali hned několik žádostí o dotace. Výše zmíněné jsou 
doposud nerozhodnuté žádosti o dotace na rekonstrukci školní kuchyně (náklady 
14,7 mil. Kč / výše dotace 7 mil. Kč), fotovoltaická elektrárna na ZŠ (6,1 mil. Kč/4,6 mil. Kč), 
fotovoltaika a tepelné čerpadlo na budově ÚM (2,75 mil. Kč/1,94 mil. Kč). Dále bylo 
zmíněno schválení dotace na 2 multimediální učebny v ZŠ (3 mil. Kč/2,85 mil. Kč). 
Na pořízení traktoru jsme obdrželi dotaci ze SZIFu ve výši 582 tis. Kč. Rovněž probíhá 
čerpání dotace na nový rozhlasový systém a ústřednu (výše dotace je 775 tis. Kč). 
Z Jihomoravského kraje jsme obdrželi dotace na dokončení restaurování kříže na hřbitově 
(37 tis. Kč), provoz TIC (50 tis. Kč) a na restaurování sochy Vzkříšeného Krista u kostela 
(140 tis. Kč). Na sochu Vzkříšeného Krista máme zažádáno rovněž z Ministerstva 
zemědělství, zde ale zatím výsledky neznáme. Z Jihomoravského kraje nám nebyly 
schváleny dotace na výbavu jednotky SDH a na opravu vodovodu v ZŠ. 

Oprava vodovodu v ZŠ 

Na začátku prázdnin se rozběhnou opravy vnitřního vodovodu v ZŠ. Kromě vodovodu 
budou opraveny ještě prostory umýváren u jídelny a částečně i dešťová kanalizace. 
Stavební práce budou realizovány firmou TROJAN – ZTI, s.r.o. z Brna, náklady jsou 
1,7 mil. Kč.  
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Pozemkové úpravy 

Zastupitelstvo na červnovém zasedání schválilo priority z plánu společných zařízení, 
který byl vyhotoven a schválen při realizaci pozemkových úprav. Jako priority byly 
vybrány realizace polních cest od hřbitova třešňovou alejí, od Vintoků na Macochu a dále 
od hřbitova za humny, k lomu a dále k Šošůvce. O přípravu na realizaci těchto cest jsme 
požádali zpracovatele komplexních pozemkových úprav – Státní pozemkový úřad. 

Svozy odpadů během letních prázdnin 

Zcela jistě si každý z nás všiml, že od začátku letošního roku se snížil interval svozů 
směsného odpadu (popelnic). Dřívější interval 1× 14 dní byl prodloužen na 1× 28 dní. 
Část místní veřejnosti brala a stále bere tuto změnu negativně, a to zejména z důvodu 
páchnoucích popelnic v letních měsících. Z tohoto důvodu budou během měsíců července 
a srpna vloženy 2 svozy navíc. Svozy během prázdnin budou tedy probíhat 
ve čtrnáctidenních intervalech. Po letních prázdninách se vrátíme opět k intervalu 
1× 28 dní. 

Kanalizace – nevhazovat vlhčené ubrousky do záchodu 

Se zástupci VAS, a.s. jsme v poslední době řešili problematiku ucpávání splaškové 
kanalizace v naší obci. Opět tak musíme upozornit, aby naši obyvatelé nevhazovali do 
kanalizace žádné textilie či vlhčené ubrousky, které způsobují technické problémy 
zejména ucpávání čerpadel v přečerpávacích stanicích. Tento problém se týká zejména 
lokality na Končinách za větrným mlýnem. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 6. schůzi, konané dne 29. 3. 2023: 

 schválila rozpočtové opatření č. 3 

 schválila smlouvu o dílo na realizaci vjezdů na ul. Sadová s firmou SAMPROS-STAV, 
s.r.o., Brno za cenu 399.633,96 Kč vč. DPH a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, 
podpisem smlouvy (T: 15.4.2023) 

 smlouvu o dílo na realizaci chodníku na hřbitově s firmou SAMPROS-STAV, s.r.o., Brno 
za cenu 518.787,50 Kč vč. DPH a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem 
smlouvy (T: 15.4.2023) 

 schválila smlouvy č. 548 až 565 na pronájem hrobových míst, dodatky č.1 ke smlouvám 
č. 307, 393, 431, 460, 488, 495 a 532 na pronájem hrobových míst a dodatky č. 2 
ke smlouvě č. 232 na pronájem hrobových míst a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, 
podpisem smluv (T: 30.4.2023) 

 souhlasila s novostavbou RD na pozemcích p.č. 123, 124 a st.129 
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Rada městyse Ostrov u Macochy na své 7. schůzi, konané dne 26. 4. 2023: 

 schválila rozpočtové opatření č. 4 

 schválila smlouvy č. 566 až 568 na pronájem hrobových míst 

 schválila bezúplatný převod ručních radiostanic v pořizovací ceně 80.565,62 Kč 
a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy (T: 31.5.2023) 

 schválila smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného 
odběru do obecního systému odpadového hospodářství s firmou EKO-KOM, a.s. 
a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy (T: 31.5.2023) 

 souhlasila s novostavbou RD na pozemku p.č. 42 

 schválila poskytnutí dotace ve výši 40.000 Kč spolku WOSTROWFEST, z.s. 

 schválila pořízení traktůrkové sekačky za cenu 289.900 Kč 

 schválila smlouvu o účasti městyse Ostrov u Macochy na financování díla „Ostrov 
u Macochy – telemetrická stanice RŠ Sadová, RŠ U kostela“ se “Svazkem vodovodů 
a kanalizací“ měst a obcí, ve výši 88.000 Kč a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, 
podpisem smlouvy (T: 31.5.2023) 

 schválila nájem bytu č. 2 v podporovaném domě č. 464 paní A. M., bytem Adamov 
od 1. 5. 2023 a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy (T: 30.4.2023) 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 8. schůzi, konané dne 31. 5. 2023: 

 schválila rozpočtové opatření č. 5 

 schválila uzavření dohody o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova ČR 
na pořízení lesnické techniky ve výši 582.098 Kč 

 schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
na zkvalitnění služeb TIC ve výši 50.000 Kč a dokončení restaurování litinového kříže 
na hřbitově ve výši 37.000 Kč  

 souhlasila se stavebními úpravami rodinného domu č.p. 143 

 souhlasila s dodatečným povolením přístavby rodinného domu č.p. 279 

 souhlasila se zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p.č. 1669/6 

 schválila odpisový plán ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na rok 2023 ve výši 477.233 Kč 

 schválila účetní závěrku ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za rok 2022 

 schválila hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za rok 2022 ve výši 
327.158,13 Kč a jeho převedení do rezervního fondu 

 schválila darovací smlouvu s firmou NETWORK GROUP, s.r.o. ve výši 50.000 Kč 
a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy 

 souhlasila s rekonstrukcí RD č.p. 166 

 souhlasila s novostavbou RD na pozemcích p.č. st. 4, 6/2, st.5 a 6/1 

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 
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Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém III. zasedání,  
konaném dne 9. 6. 2023: 

 vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 3, 4 a 5 

 vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-4/2023 

 souhlasilo s celoročním hospodařením a finančním vypořádáním městyse Ostrov 
u Macochy za rok 2022, včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření městyse za rok 2022 bez výhrad a schválilo Závěrečný účet městyse 
Ostrov u Macochy za rok 2022 s celkovými příjmy po konsolidaci ve výši 31.013.284,93 
Kč, s celkovými výdaji po konsolidaci ve výši 27.834.958,56 Kč a s financováním ve výši 
-3.178.326,37 Kč 

 schválilo účetní závěrku městyse Ostrov u Macochy za rok 2022 

 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EG.D, a.s. na pozemcích p.č. 75/3 
a 1689/1 

 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EG.D, a.s. na pozemku 
p.č. 1689/1 

 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EG.D, a.s. na pozemcích 
p.č. 2251, 2259, 3848 a 1875 

 schválilo dohodu o provedení práce 

 schválilo stanovení priorit pro realizaci společných zařízení v rámci komplexních 
pozemkových úprav 

 vzalo na vědomí informaci o čerpání dotace na sociální služby 

 vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse od II. zasedání Zastupitelstva městyse 

 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
Zdeněk Vašíček, místostarosta 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

Kvalitní výuka přináší výsledky 

Všichni deváťáci z Ostrova jsou přijati 

V Ostrově si můžeme říct – “u nás dobrý”. Ze 14 žáků se 12 podařilo 
dostat na střední školu, kterou měli na prvním místě. Většina z nich byla 
přijata na obě školy. To je to kritérium, které je ve finále ukazatelem 
úspěšné školy.  

S přípravou pomáháme deváťákům v kroužcích matematiky a českého jazyka 
i individuálními konzultacemi osobně i on-line. 

Mgr. Věra Hrazdírová 
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Přehazovaná dívky 6. a 7. ročník 

Na turnaji pořádaném naší školou vyhrály 
žákyně krásné 2. místo. První místo jim uteklo 
pouze o 1 bod. 

Bc. Lýdie Králová 

Cirsiády 

Jako každoročně se ke konci školního roku konal souboj škol Cirsia ve znalostech z ČJ, 
M, Aj a informatiky. Zúčastnila se jí ze 6., 7.a 8. ročníku vždy trojice žáků.  

Vavříny ověnčena přijela Markéta Kubíčková, kdy za svůj výkon v Čj získala již podruhé 
zlatou medaili a Vojta Veselý obsadil nepopulární 4. příčku s minimální ztrátou 1,5 bodu 
na medailovou pozici.  

V matematice získal Vojtěch Wolf 2. místo, Martin Hrazdíra byl na 3. příčce a Filip 
Zukal na 4. místě.  

V angličtině Lada Vařejková dosáhla na bronzovou a Vojtěch Parák na stříbrnou pozici.  
V informatice získal Vojtěch Veselý 2. místo.  
V Dyslexiádě obsadili naší žáci druhou pozici. 
Moc všem děkuji za reprezentaci školy.  

Mgr. Alena Zukalová 

Poděkování za reprezentaci školy 

V závěru školního roku se uskutečnilo svého druhu unikátní setkání všech žáků ve 
vestibulu školy. Unikátní proto, že všichni žáci, kteří reprezentovali školu na 
nejrůznějších soutěžích vědomostního nebo sportovního rázu, byli odměněni malou 
pozorností. Školu reprezentovali víc než skvěle, získali celou řadu medailí, diplomů 
a pohárů. Ve vitríně tak zabírají další a další místo, takže bude nutné v blízké době tuto 
vitrínu rozšířit.  

Je to výborná zpráva, která spolu s dlouhodobě úspěšnými přijímacími zkouškami 
jasně dokládají dobrou připravenost našich žáků. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D. 

Modernizace školy 

Vybavení pomůckami – 3D tiskárny, 
robotická ruka, 3D pera, programování 

V letošním roce jsme opět rozšířili 
sbírku s technickými pomůckami. Byly 
pořízeny dvě vysokorychlostní tiskárny, 
sada 3D per a dvě robotické paže. 
S jednotlivými technologiemi se žáci 
postupně seznamovali. Jako první si mohli 
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vyzkoušet sestavení a ovládání nové tiskárny, která se objevila i na Školním plese. 
Následovala práce s 3D pery, kdy zkusili vytisknout Eiffelovu věž. V závěru školního roku 
se učili programování robotické paže, od psaní krátkých slov až po přemísťování 
předmětu.  

  Bc. Michal Hrazdíra  

Kroužek 3D tisk  

Žáci navštěvující kroužek 3D tisku se 
seznamovali s novými robotickými pažemi 
od firmy DOBOT. Nejprve se snažili pochopit 
samotné ovládání a až posléze dokázali 
naprogramovat robota, aby napsal jejich 
jméno. Třešničkou na dortu bylo otevření 
zavařovací sklenice se šroubovacím víčkem.  

Bc. Michal Hrazdíra 

Ze života školy 

Exkurze do koncentračního tábora Osvětim 

Letošní školní rok se podařilo zorganizovat pro žáky 8. a 9. ročníku návštěvu 
do polského koncentračního tábora Osvětim.  

V 1. pololetí viděli film Hanin kufřík o dívce, která žila v Novém městě na Moravě, 
a právě ve vyhlazovacím táboře Osvětim-Březinka přišla o život. Díky tomu všemu si jistě 
na téma holocaustu udělali ucelený pohled.  

Mgr. Žaneta Vybíhalová 

Běžecký závod Šamalíkova míle 

Tradiční závod Šamalíkova míle 
proběhl v neděli 28. 5. 2023. Děti 
z mateřské školy připravily vystoupení, na 
které navazovalo pásmo dětí ze základní 
školy. Běh odstartovaly nejmenší děti 
trasou na 100 metrů, starší děti měly trasu 
delší a ti nejstarší nakonec 1300 m. 
Nejdelší trasu běží dospělí, a to téměř 
10 km. Počasí nám přálo, takže běh, který 
připomíná významného rodáka, povýšení 
Ostrova na městys a především přispívá 
k podpoře pohybu dětí, se vydařil. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 
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Charitativní běh YDWR 

You Dream We Run – 24hodinový charitativní běh. Žáci se svými rodiči a pedagogy 
uběhli za náš školní tým 291 km a pomohli tak ke splnění snů lidem v těžkých životních 
podmínkách. 

Mgr. Anna Musilová 

Sportovní soutěž Jedovnické schody 

Nová soutěž škol Cirsia se uskutečnila 9. června 
2023 v Jedovnicích na schodech do tamní školy. Naši 
reprezentanti obsadili v jednotlivcích první místo a 
celkově bronzovou příčku. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

Čerstvé nebo zkažené? 

Žáci 6. ročníku měli za úkol přinést si 
do hodiny přírodopisu syrové vejce. 

Ve vodě zkoumali, zda mají čerstvé, starší 
nebo zkažené vejce. Většina žáků došla 
k závěru, že mají vajíčka čerstvá, někteří je měli 
pár dní stará, ani jedno nebylo zkažené. Žáci vše 
zakreslili a zapsali do pracovních listů. 

Mgr. Simona Feilhauerová 

Alma Rosé 

Žáci 8.A se zúčastnili divadelního představení Alma Rosé ve Vyškově. Hlavní roli 
ztvárnila Sarah Haváčová. Představení jim bylo odměnou za realizovaný projekt Naučná 
stezka. 

Alma Rosé je příběh vynikající houslistky, která koncertovala na pódiích největších 
koncertních sálů Evropy. V roce 1943 byla kvůli svému židovskému původu internována 
do Osvětimi, kde se stala dirigentkou ženského táborového orchestru. 

Mgr. Marie Podrazilová 

Škola v přírodě 

Na školu v přírodě jsme vyrazili v květnu. 
Připraven byl naukový program se 
zaměřením na poznávání přírody. Děti si 
odnesly celou řadu znalostí a praktických 
poznatků. 

Mgr. Martin Nippert 
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Projekty  

Miniprojekt Náš les 

Žáci sedmého ročníku už druhým rokem 
pracovali na miniprojektu Náš les. V minulém 
školním roce si vybrali kousek lesa ve Sloupě, kde 
nejprve bádali a les pozorovali. Vyhodnotili 
funkce vybrané části lesa a navrhli si plán, kterým 
by vybrané území mohli obohatit. Rozhodli se pro 
výsadbu stromů a výrobu a instalaci ptačích 
budek a lavičky. Vybraný kousek lesa bude 
i nadále sloužit výuce. Žáci budou les navštěvovat 

a pozorovat, jak se daří jednotlivým druhům zasázených stromů a zda jsou ptačí budky 
využité. 

Mgr. Žaneta Vybíhalová 

Naučná stezka 

Žáci 8. A v rámci projektu Podnikavé dny 
vytvořili první 2 dřevěné tabule budoucí 
naučné stezky a umístili je podél lesní cesty. 

Naučná stezka povede lesní cestou od 
lesní mateřské školky k areálu lanového 
centra Velká dohoda. 

První 2 informační tabule informují 
o změnách klimatu a v malém okénku o 
změně klimatu ve světě. 

Mgr. Marie Podrazilová 

Dlouhodobý projekt „Náš pestrý les“ 

V rámci učiva přírodovědy a enviromentální 
výchovy se žáci 5. A zúčastnili další fáze 
dlouhodobého enviromentálního projektu 
vyhlášeného zaměstnanci Školního lesního 
podniku Masarykův les Křtiny, kdy 
odstraňovali trávu kolem vysázených buků. 

Dlouhodobost projektu je významná zvláště 
v našem „klikacím“ světě. Účastníci projektu 
získávají povědomí o délce procesů v přírodě, 
vyzkouší si náročnou práci v lesnictví 
a uvědomí si hodnotu své práce. 

Mgr. Ivana Kunderová 
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Knížka pro prvňáčka  

Prvňáčci se zapojili opět do obnoveného projektu “Knížka pro prvňáčka". 
Cílem projektu je u začínajících čtenářů vzbudit zájem o čtení knížek a časopisů. 
Děti navštívily ostrovskou knihovnu. Paní knihovnice Soňa Švrčinová je postupně 

seznámila s prostorem knihovny a vysvětlila, k čemu knihovna slouží. Součástí projektu 
byla i beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou, kterou prvňáčci navštívili v Základní 
škole ve Vysočanech. 

Projekt byl zakončen slavnostním předáním knížky “Křeček v letu” od Zuzany Barilové 
za účasti starosty obce, ředitele školy a rodičů žáků. 

Mgr. Jitka Muchová 

Den dětí v Ostrově 

Letos připravili učitelé pro žáky 
druhého stupně Den dětí trošku 
netradičně. Ráno jsme začali zajímavým a 
zábavným pohledem na vyučované 
předměty. Každý učitel si připravil nějaké 
zajímavé aktivity ze svého předmětu. Žáci 
si potom mohl vybrat podle zájmu, které 
aktivity vyzkouší.  

Po svačině proběhlo společné ocenění 
všech žáků, kteří v tomto pololetí 
reprezentovali naši školu (viz výše).  

Následovalo sportovní klání smíšených družstev. Na jednotlivých stanovištích se utkali 
ve střelbě z kuše, ze vzduchovky, hodu na cíl, plazení, šikovnosti s florbalkou nebo 
poznávání bylinek podle vůně.  

Počasí nám vyšlo na jedničku a každý si dokázal najít něco, co ho zaujalo. Byla to taková 
malá “odměna” za letošní Den učitelů. Ten den jsme si s žáky na druhém stupni vyměnili 
role. Oni si vyzkoušeli učit mladší spolužáky a my jsme jim to trošku “kazili” v roli 
neposlušných žáčků.  

Obě akce si v příštím roce určitě zopakujeme.  

Mgr. Věra Hrazdírová 

Vodácký výcvikový kurz 

I letos jsme s žáky vyrazili na nové dobrodružství, 
a to sjíždět Sázavu. Navštívili jsme zámek ve Zruči 
nad Sázavou a poté jsme na raftech poznávali krásy 
řeky. Žáci si vyzkoušeli svoje dovednosti v pádlování 
a spolupráci při koordinaci raftu.  

Bc. Lydie Králová 
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Kouzelník 

6. června navštívili žáci prvního stupně a MŠ vystoupení 
kouzelníka Michala Fridricha alias Kouzelníka Mišuge. Byla 
hóóódně velká legrace. Super. 

Mgr. Václav Kučera 

Mateřská škola 

Jak jsme byli na výletě 

Děti z celé školky jely na výlet. Vypravili 
jsme se na zámek v Lysicích. Některé menší 
děti byly na zámku úplně poprvé. Zámkem je 
provázely malované pohádkové postavičky, 
které děti znají z pohádek. Vlídná paní 
průvodkyně trpělivě dětem vysvětlovala, jaký 
byl dříve život na zámku. Děti viděly krásnou 
výzdobu pokojů i zázemí zámku. Zazpívaly si u 
klavíru. Celý zážitek v nich zanechal hluboký 
dojem. Výlet se vydařil a dětem se líbil. 

Renata Jančíková 

ZUŠ OPEN 

Koncem května probíhalo celostátní ZUŠ OPEN. 
V rámci této akce si žáci ZUŠ pod vedením 
p. uč. Mašové připravili krátké vystoupení pro děti 
z MŠ. 

Monika Crháková 

 
 

 
Školní rok 2022/2023 se uchýlil ke konci a prázdniny už už klepou na dveře. Přejeme 
dětem, aby si je užili co možná nejvíc. A také rodičům příjemné léto a dobu dovolených. 
 

Jménem zaměstnanců ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 
Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 
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KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE 

20. 7. 2023 
čtvrtek 17:00 

Hodové občerstvení u Hasičky 

21. 7. 2023 
Pátek 17:00 

Posezení u hasičky 

21. 7. 2023 
pátek 21:00 

Venkovní hodová zábava – hraje EXPLOZE – areál KD 

22. 7. 2023 
sobota 14:00 

Makrelový večer s živou muzikou – hraje STYL – u hasičky 

23. 7. 2023 
neděle 9:00  

Hodová mše svatá 

23. 7. 2023 
neděle 10:00 

Posezení u hasičky 

23. 7. 2023 
neděle 15:00 

Vystoupení dechového souboru BIVOJANKA a vystoupení 
mažoretek – před hasičkou  

12. 8. 2023 
sobota 

Oslavy 135. výročí založení SDH 
 
10:00 – Mše svatá 
13:00 – Průvod vesnicí 
14:00 – Ukázky hasičské techniky a činnosti – areál KD, hasič. trať 

4. 9. 2023 
pondělí 9:15 

Zahájení školního roku – ZŠ 

15. 9. 2023 
pátek 18:00 

XVIII. zasedání Zastupitelstva městyse – hasičská zbrojnice 

16. 9. 2023 
sobota  

9:00–18:00 
Gulášobraní a košt slivovice – areál KD 

 
 
 

Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č. j. o370100399. Redakční rada: Michal Kučera, Mgr. Jarmila 
Krbečková, Ing. Michal Fíbek, Ing. Ondřej Hudec. Foto na titulní stránce: Pavel Kuchař. Vydavatel a adresa 
redakce: Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou.  
Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 7. 7. 2023 
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